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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá integrací sester-cizinek do českého

zdravotnictví a řeší otázky spojené s adaptací sester-cizinek z Ukrajiny na území

České republiky. Cílem práce je na základě řízených rozhovorů odhalit hlavní

problémy, se kterými se potýkají sestry-cizinky z Ukrajiny hledající uplatnění ve

zdravotnických zařízeních v České republice. Dílčím cílem práce je zjistit

možnosti pro lepší integraci zahraničních zdravotních sester na trhu práce v zemi.

Pro dosažení těchto cílů byla využita řada metod, mezi kterými jsou rozbor

knižních odborných zdrojů, odborných článků a příspěvků, matematicko-

statistická analýza, dotazníkový průzkum, syntéza a dedukce.

Teoretická část práce se zaobírá teoretickými východisky týkajícími se

integrace cizinců na trhu práce v České republice, konkrétně analýzou uplatnění

cizinců ve zdravotnictví, uznáním zahraničního vzdělání a počtem volných

pracovních míst na pozici všeobecná zdravotní sestra v ČR. Dále se integrace

zkoumá ze sociálního a psychologického hlediska, kde se pojednává o kulturním

šoku, který je spojen s procesem integrace, o problémech spojených s xenofobií, s

jazykovou bariérou a se stereotypy i předsudky ohledně pracovníků z Ukrajiny.

Poslední z těchto bodů je zanalyzováno prostřednictvím stručného dotazníkového

průzkumu provedeného mezi občany České republiky přes sociální sítě. Dále je

v práci provedeno 5 řízených polostrukturovaných rozhovorů za účastí sester-

cizinek z Ukrajiny zaměřených na zjištění hlavních problémů při jejich integraci.

Na základě výsledků rozhovorů jsou vytvořena doporučení pro sestry-cizinky,

které hledají uplatnění na trhu práce v ČR a doporučení pro zdravotnická zařízení,

která najímají do zaměstnání sestry-cizinky.

Abstract

This bachelor thesis deals with the integration of foreign nurses into Czech

healthcare system and solves issues related to the adaptation of foreign nurses

from Ukraine to the Czech Republic. The aim of this thesis is to reveal the main

problems faced by foreign nurses from Ukraine looking for application in medical

industry in the Czech Republic on the base of structured interview. The partial

aim of this work is to find out the possibilities for better integration of foreign

nurses in the country's labour market. To achieve these aims a number of methods

have been used, among which are analysis of the book of professional resources,

professional articles and contributions, mathematical-statistical analysis,

questionnaire survey, synthesis and deduction.

The theoretical part of this thesis deals with the theoretical background based

on the integration of foreigners on the labour market in the Czech republic, the

specific analysis of the application of the foreigners in the health sector of the

country, recognition of foreign education and the number of vacancies for the

position of general nurse in Czech republic. Then the integration is examined

from a social and psychological point of view, where the cultural shock is

discussed, which is associated with the process of integration, the problems

associated with xenophobia, the language barrier and the stereotypes and

prejudices concerning workers from Ukraine. The last of these points is analysed

through a brief questionnaire survey conducted among citizens of the Czech

Republic through social networks. In addition, 5 managed semi-structured

interviews are conducted in the thesis, with the participation of foreign nurses

from Ukraine aimed at identifying the main problems in their integration. On the

basis of the results of the interviews are created recommendations for foreign

nurses, who are looking for possibilities on the labour market in the Czech

Republic and recommendations for health care facilities that hire to work foreign

nurses.
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Úvod

Přes relativní nepočetnost českého obyvatelstva a tradiční zařazení země k regionu

Střední a Východní Evropy, Česká republika je dobrým příkladem evropského státu s

rozvinutým systémem zdravotní péče, který má své nesporné výhody, ale i některé

dlouhodobé problémy. V této souvislosti se zvláště aktuální stává personální otázka,

protože za posledních několik let stále více zpráv týkajících se lékařské oblasti jsou

spojeny s imigrací českých lékařů do zahraničí za několikrát vyšší mzdou. Zároveň

s tím v České republice neustále roste počet zdravotníků ze zahraničí, zejména ze zemí

postsovětského regionu, což vyvolává zcela novou integrační vlnu. Při tom podle

statistických údajů počet cizinců v zemi také pořád stoupá, na což české zdravotnictví

také musí být z hlediska personální kapacity připravené.

Tato bakalářská práce se zabývá integrací sester-cizinek do českého zdravotnictví.

Téma práce pro mě bylo zajímavé z toho důvodu, že jsem také cizinkou, a proto

problematika adaptace zdravotníků ze zahraničí v Česku je pro mě blízká a aktuální.

Zvolení právě tohoto tématu pro mě taktéž nebylo zrovna náhodným. Během studia,

kdy jsem musela vykonávat odbornou praxi v oboru, jsem se často potkávala se

sestrami-cizinkami z Ukrajiny, a to mi poskytlo hodně zajímavých myšlenek o tom, jak

se do Česka dostaly, proč se rozhodly tady pracovat a nakolik to pro ně bylo náročné.

Současně s tím během praxe jsem zaznamenala úplně jiný pohled na ukrajinské sestry, a

proto bych ve své práci chtěla odvodit několik doporučení pro praxi, která by mohla

usnadnit adaptaci ukrajinských sester v novém pracovním prostředí.

Hlavním cílem této práce je na základě provedeného průzkumu a zjištění vymezit

hlavní problémy, s nimiž se potýkají sestry-cizinky, které se chtějí uplatnit ve

zdravotnických zařízeních v ČR. Dílčím cílem bakalářské práce je zjistit, jaké jsou

možnosti pro lepší integraci sester-cizinek na trhu práce v ČR.

Pro naplnění cílů práce je využito několik metod. V první části práce, která je

zpracována na základě rozboru knižních odborných zdrojů, odborných článků a

příspěvků, se pojednává o integraci cizinců na trhu práce v ČR. Dále je popsán proces

uznávání zahraničního vzdělání v České republice, jakož i současná situace na trhu

práce pro sestry-cizinky. Následně se zkoumá integrace sester-cizinek ze sociálního a

psychologického hlediska, protože se v tomto kontextu jedná o kulturní šok, problémy

xenofobie, stereotypy a předsudky ve vztahu k občanům Ukrajiny a jazykové problémy,
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tedy přítomnost jazykové bariéry. Kapitola o stereotypech a předsudcích je proto v práci

zpracována metodou stručného dotazníkového průzkumu provedeného online mezi

občany České republiky.

Dále se praktická část práce zabývá průzkumem zaměřeným na zjištění hlavních

problémů při integraci sester-cizinek z Ukrajiny. V rámci této části práce je proveden

řízený polostrukturovaný rozhovor s pěti zdravotními sestrami, z nichž se dvěma už

jsem byla seznámena a ostatní byly pro rozhovor doporučené. Cílem rozhovorů je zjistit

osoby respondentek, jejich vzdělání a odlišnosti od českých zdravotních sester a také

jakým způsobem si respondentky zvykaly na české podmínky a nejtěžší období začátků

práce v jiné zemi. Na základě výsledků tohoto průzkumu jsou dále zpracována

doporučení pro sestry-cizinky, které hledají uplatnění na trhu práce v ČR a doporučení

pro zdravotnická zařízení, která najímají do práce sestry-cizinky.
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Teoretická část práce

1 Integrace cizinců na trhu práce v ČR

1.1 Uplatnění cizinců ve zdravotnictví ČR – statistická analýza

Česká republika se dlouhodobě potýká s problémem nedostatečných kapacit

zdravotnického personálu v nemocnicích, což je způsobeno odlivem českých lékařů a

zdravotních sester do zahraničí. V důsledku této situace musela Česká lékařská komora

přistoupit k tomu, že začala získávat zahraniční pracovní síly, kdy v posledních letech

se velmi často zaměřuje na východní státy.

V roce 1992 bylo mezi členy České lékařské komory registrováno celkem 403

cizinců, kdy se jednalo o 1, 5 % všech členů. V roce 2015 se již jednalo o 2557 cizinců,

což už představovalo 5 % všech členů. Velká část cizinců pochází ze Slovenska. Podle

České lékařské komory se současně zvyšuje počet lékařů ze zemí bývalého Sovětského

svazu. Za posledních deset let došlo k nárůstu v počtu Ukrajinských lékařů třináctkrát,

kdy v roce 2016 se již jednalo o 342 Ukrajinských lékařů a ruských bylo 156. Dále se

zde objevují lékaři z Běloruska, kterých bylo celkem 38.1

1 ČTK. Mezi lékaři přibývá cizinců. Krom Slováků hlavně těch ze zemí bývalého Sovětského

svazu [online]. Praha, 2017 [cit. 2019-06-02]. Dostupné z: https://www.e15.cz/domaci/mezi-lekari-


[…]


Ukrajinu a musela tam podávat na ambasádu, čekat několik měsíců, pak až přijela sem v květnu. Pak tady

jakože zaučovala jenom dva týdny...pak dělala už jako normálně. Pro mě to nebylo těžké, jako to

zaučování. Pak šla na praxi na chirurgii tady, trvalo to asi měsíc a půl. A po té praxi hned podala

přihlášku na tu poslední zkoušku. No a na tu zkoušku už jsem připravovala můžu říct, že celý měsíc.

Vypadla jsem úplně ze života a prostě se učila a chodila do práce. Byla to ústní zkouška v češtině. A

každý den jsem se učila a udělala jsem tu zkoušku na první pokus a nebylo to také těžké pro mě.

Já jsem všechno dělala sama. Přijela jsem sama, ne přes agenturu a učila jsem na zkoušky také sama,

žádný kurz jsem neměla. Dali mi tady z nemocnice nějaké otázky na tu zkoušku, ale oni dali jenom

takové odpovědi, které byly náročné. Radši hledala já na Internetu nebo někde aby to bylo...aby to mohla

říct srozumitelně. A oni tam ještě chtěli anatomie a fyziologie, takže na to jsem musela být také

připravená. Ale nakonec bylo to dobry.

3. oblast: Adaptace: jazyk, kulturní šok, vztahy a co bylo nejtěžší na začátku

Jazyková bariera. Jak dlouho jste se učila český jazyk? Kde? Chodila jste na nějaký speciální kurz?

Pomáhala Vám s tím nemocnice? Kolegové?

S tím nemám problém vůbec. Mluvila jsem česky i předtím, než sem přijela na delší dobu. Nechodila na

žádný kurz. Jenom, když přijela v minulém roce chtěla osvojit nějakou gramatiku. Mam známou, která je

učitelka v mateřské školce, a byla jsem tam jenom tři nebo čtyřikrát a to prostě mě nebavilo, já se radši

sama naučím. A já jsem takový člověk, že poslouchám lidé v tramvají nebo metru, když jedu a

poslouchám jak lidi mluví a co, a když neznám nějaké slovo tak kouknu na Internet nebo do slovníku.

V nemocnici kdyby nevěděla jak a co se jmenuje, tak se určitě zeptám. No a oni mi určitě řeknou. A taky

jsem se ptala kolegové, oni jsou vstřícné a vždy pomůžou. Vysvětlí mi, když něco neznám, a nikdy by

neodmítli, to ne. Ale já se také snažím ty nová slova zapamatovat a mít je v hlavě.

Vztahy s kolegy na pracovišti (počítám s tím, že ne všichni budou chtít na toto téma mluvit).

No, dobré. Já jsem spokojena tady v práce, tady jsou hodní...holky na mě hodní, takže nemam žádný

problém a nikdy jsem neměla, abychom hádaly nebo ještě něco. Je to dobry. Snažíme se vždycky

pomáhat, může se stát vždycky cokoliv, někdo může mít více práce, někdo míň, takže prostě já pomůžu,

pak mi pomůžou, takže je to dobry. Nevidím žádný rozdíl, jak jsem pracovala na Ukrajině v kolektivu a

tady.

Kulturní šok. Jak dlouho jste si zvykala na novou zemi, jazyk, pracoviště? Co Vás překvapilo?

Já právě už jsem zvykla na to. Předtím už jsem tady 7 let jezdila. Nebylo pro mě tady žádného

překvapení. Už jsem věděla, do čeho jsem šla. Všude jsou různé lidé a každý má svůj názor, já také mám

svůj. Já nechci, aby mě někdo učil životu a já také nikoho nechci poučovat.

Mohla byste říct, co pro Vás bylo nejtěžší? Nebo na co jste si zvykala nejdelší dobu?

Nejtěžší byla ta rozlučka z rodinou. Jenom tohle. Tady mám právě maminku, občas přijede brácha,

manžel teď je na Ukrajině a čeká na ty doklady, takže to může být jenom těžší. Ta rozlučka. Také

kamarádky mám tam. Jako v práci pro mě nebylo nic těžkého, já nemůžu říct.

Jak se to změnilo časem? Jak se cítíte teď?

Já už jsem zvykla. Už se cítím tady dobry, hlavně aby přijel sem manžel, tak budu spokojena.

Jak často jezdíte na Ukrajinu? Navštěvuje vás vaše rodina nebo je nějaký člen rodiny (manžel, dítě)

s vámi v Čechách?

V tomhle roce už třikrát byla na Ukrajině. Když mám nějakou dovolenou tak tam prostě jedu. Mám tam

manžela, synovec tam je, netěř a tatínek taky tam je, takže když mám nějakou dovču takže prostě tam

jedu.
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4. oblast: vzkaz dalším sestrám přicházejícím do ČR

Co bystě sdělila sestrám z Ukrajiny, které by tady chtěli pracovat?

Pravě teď pomáhám jedné sestřičce z Ukrajiny udělat nostrifikace. Prostě mi napsala na Facebooku

jakože to, chtěla poradit. Říkám, že dobry, pomůžu ti, protože mi nikdo nepomáhal. Já jsem řekla už

svojím kamarádkám, že by chtěli, tak prostě mohli jít pracovat tady, není žádný problém. Hlavně jazyk

učit. Ale každý jako má svoji rodinu a taky je zvyklý na tu práce. Tak prostě kdo chce tak prostě to udělá

a kdo má tam rodinu tak prostě sem se nepřestěhuje, protože nikdo nechce nechat dětí a manžela. Já zatím

ještě nemám děti a manžel chce přestěhovat sem. Takže tak.

A doporučuju zaměřit se na ten jazyk, protože bez toho to...ale pravě když přijedeš sem, tak tady se lepší

učí ten jazyk, všudy prostě čteš, slyšíš no...a je to něco úplně jiného než tam na Ukrajině. Tak pravě já

také na Ukrajině nemohla jeho učit.