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 vedoucí práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá tématem velmi aktuálním, což je integrace a adaptace

zdravotnických pracovníků, zvláště sester z Ukrajiny do českého prostředí. Poukazuje na úskalí, která

tento proces provází a dává několik doporučení jak pro sestry přicházející do České republiky, tak pro

zařízení, která se chystají zahraniční pracovníky přijmout. Velmi zajímavé a vlastně závažné je zjištění

tendencí k předsudkům a xenofobii v ČR.
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Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka pracovala od začátku velmi systematicky a samostatně, orientovala se ve zdrojích, jak

domácích, tak zahraničních. Práce je dobře strukturovaná a přehledná. Autorka si stanovila smysl a cíl

práce objasnění pohledu Čechů a Ukrajinců na působení v českém zdravotnickém prostředí, nejsou

stanoveny klasické hypotézy, což práci neubírá na její kvalitě. Pracovala s tuzemskou (23) i zahraniční

literaturou včetně internetových zdrojů (2). Prameny jsou správně citovány i bibliograficky uvedené

v seznamu literatury.
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Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Cenné na této práci je zpracování poměrně citlivého tématu, a to předsudků společnosti vůči jiné

kultuře, pohledu na vzdělávání, aprobační zkoušky a přístup k práci zahraničních pracovníků, ke které

se vyjádřil poměrně velký počet respondentů (340). Výpovědi z dotazníku o 9ti položkách jsou

zpracovány do grafů a stručně interpretovány. Doprovodným, a zároveň zajímavým dokreslením, jsou

autentické výpovědi pěti ukrajinských sester, které jsou opět dobře zpracovány.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Dobrá jazyková i grafická úroveň, občas se vyskytuje „krkolomnější“ vyjádření, což je ale

pochopitelné k jazykovému původu autorky, neubírá to na porozumění a kvalitě práce. Publikační

norma je dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: -

Otázky k
obhajobě:

Navrhujete, že by každá nemocnice mohla vytvořit tzv. integrační kurzy pro

lepší zapojení zdravotnického personálu do pracovního procesu. Co by podle

vás takový kurz měl obsahovat? A nebylo by třeba vytvořit jakousi osvětu i

pro české zdravotnické pracovníky, event..jak by mohla vypadat?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka